
Determinazione Dirigenziale

N. 1669 del 10/11/2016

Classifica: 002.16 Anno  2016 (6756431)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS. 
50/2016, SERVIZIO DELL'ALLESTIMENTO DI IMPIANTO 
AUDIOVIDEO PRESSO LA SALA LUCA GIORDANO DI PALAZZO 
MEDICI RICCARDI IMPEGNO DI SPESA (CIG Z721BC350F)

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 17271 . €  10.000,34

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  

unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le  

città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 

passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del  

patto di  stabilità  interno; alla predetta data il  sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di  

sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo  

anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1669 del 10/11/2016

      1 / 5



Città metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale 

e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 

“la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 

Provincia di Firenze”;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture”;

RICORDATO che la Città Metropolitana di Firenze organizza, promuove iniziative istituzionali nelle 

Sale e negli spazi espositivi di Palazzo Medici Riccardi in particolare nella Sala Luca Giordano e che  

queste acquisiscono una particolare rilevanza istituzionale per l’Amministrazione Provinciale;

CONSIDERATO che queste iniziative istituzionali costituiscono un’occasione importante al fine di 

assolvere alla funzione rappresentativa dell’Ente verso l’esterno con l’obiettivo di accrescere il ruolo ed 

il prestigio con il quale l’ente stesso – perseguendo i propri fini istituzionali – si presenta ed opera nel  

contesto sociale intrattenendo pubbliche relazioni;

RICORDATO inoltre che la Sala Luca Giordano non dispone di impianto audio-visivo e che si rende 

pertanto necessario l’allestimento tecnico: impianto audio, mixer audio professionale, amplificatore di 

potenza  stereo,  diffusori  acustici  microfoni/radiomicrofoni,  registrazione  audio  -  sistema  di 

videoproiezione:  schermo per  proiezione  frontale  completo  di  telaio  autoportante,  videoproiettore 

LCD ad altissima luminosità per proiezione da fondo sala, teleobiettivo per proiezione fondo sala, p.c.  

portatile  con scheda per video presentazioni multimediali,  sistema di registrazione audio digitale  su 

supporto CD, collegamenti e cavi - assistenza tecnica con personale specializzato per la durata degli  

eventi con eventuale montaggio, smontaggio e rimontaggio delle attrezzature richieste, ricorrendo a 

ditte specializzate;

CONSIDERATO come la formula del noleggio dell'impiantistica acustica nella sala sopraddetta sia 

risultata, fino ad oggi, non solo economica, ma anche razionale e di grande funzionalità;

RICHIAMATO l'art.  36  punto  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  l’art.  14  comma  1  lett.  l)  del  

Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Firenze,  che  consentono  alle 

amministrazioni di adottare la procedura di affidamento diretto per importi inferiore a 40.000 euro; 

RICHIAMATE le disposizioni impartite dalla L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art. 1 comma 450 e dai 

due  Decreti  di  Spending  Review  D.L.  52/2015  e  D.L.  95/2012  le  quali  sanciscono,  per  tutte  le  

Amministrazioni, l'obbligo di ricorso ai mercati elettronici;

RICHIAMATO altresì  l’art.  502  della  legge  208/2015  (Legge  di  stabilità  2016)  di  modifica 

dell’articolo  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  stabilisce  l’obbligo  di  

approvvigionamento telematico per importi a partire da € 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria;

CONSIDERATO che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1669 del 10/11/2016
      2 / 5



non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, 

punto 3; 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice CIG Z721BC350F;

PRESO ATTO che la Regione Toscana ha attivato una piattaforma denominata Start con la quale è 

possibile adottare procedure di gara telematiche sia sopra che sottosoglia comunitaria;

PRESO ATTO che la ditta Multimedia Meeting Group snc con sede in Firenze è abituale fornitrice  

delle  suddette  prestazioni  e  che,  nel  corso  degli  anni,  ha  correttamente  adempiuto  agli  obblighi 

contrattuali, anche in relazione al contesto di enorme pregio in cui si trova ad operare;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di richiedere mediante la piattaforma START un preventivo per la 

spesa da sostenere nell’annualità 2016 alla ditta suddetta;

VISTA l’offerta economica, pubblicata su Start, presentata dalla ditta Multimedia Meeting Group snc  

con sede in Firenze via Frusa, 49 P.I. 04996950483 per l’anno 2016, per i servizi suddetti;

ATTESTATO alla luce di quanto sopra affermato, la necessità di affidare il servizio per garantire il  

noleggio dell'impianto audio-video della sala Luca Giordano di Palazzo Medici Riccardi per l’attività  

istituzionale della Città Metropolitana di Firenze;

RITENUTO quindi di poter procedere, sulla base delle premesse e motivazioni sopra evidenziate,  

all’affidamento del servizio per l’allestimento tecnico dell’impianto audio, amplificazione, registrazione 

audio, sistema di videoproiezione LCD, per gli eventi da effettuarsi nella Sala Luca Giordano di Palazzo 

Medici  Riccardi  alla  ditta  Multimedia  Meeting  Group  snc  con  sede  in  Firenze  via  Frusa,  49  P.I. 

04996950483 per le attività istituzionali dell’anno 2016, per la somma di euro 10,000,34 iva compresa;

RICHIAMATO l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il quale prescrive che tutti gli operatori che prestano 

lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con 

la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

RITENUTA economicamente congrua, anche in relazione ai parametri di riferimento del mercato di 

settore ed ai servizi prestati, l’offerta presentata dalle ditta sopra citata;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio  

2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è  provveduto 

preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

RITENUTO di impegnare l’importo pari a euro 10.000,34 compresa iva sul capitolo 17271 “Spese per 

manutenzione  Palazzo”,  annualità  2016,  del  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno 2016 approvato  con 

Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  55  del  27/07/2016  2015,  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità economica;

RICORDATO che  trattasi  di  spesa  di  funzionamento  che  non attiene  alle  tipologie  su  cui  sono 

intervenute riduzioni ai sensi del D.L. n. 78 del 31.05.2010 convertito in Legge n. 122 del 30.07.2010;

RICORDATO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1669 del 10/11/2016
      3 / 5



DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

VISTO:
• l' art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 25 del  

regolamento di contabilità; 

• la Deliberazione Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2016-2018, che prevede gli stanziamenti necessari per il suddetto contributo; 

• la Deliberazione Consiglio Metropolitano n. 67 del 21/0792016 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016;

• il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  69  del  31/12/2015  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  

sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, Provveditorato e Partecipate”;

• il Disciplinare delle attività di rappresentanza Istituzionale della Provincia di Firenze approvato con 

delibera della Giunta Provinciale n. 48 del 23.02.2007;

DETERMINA
1. di  affidare,  sulla  base  delle  premesse  e  motivazioni  ampiamente  citate  in  narrativa  alla  ditta 

Multimedia Meeting Group snc con sede in Firenze via Frusa, 49 P.I. 04996950483 il servizio per  

l’allestimento  tecnico  dell’impianto  audio,  amplificazione,  registrazione  audio,  sistema  di 

videoproiezione  LCD,  per  gli  eventi  da  effettuarsi  nella  Sala  Luca  Giordano di  Palazzo Medici  

Riccardi per l’anno 2016;

2. di impegnare la somma complessiva di euro 10.000,34 compresa iva sul capitolo 17271 “Spese per  

manutenzione Palazzo”, annualità 2016 del Bilancio di Previsione per l’anno 2015 approvato con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 2015, che presenta la necessaria 

disponibilità economica;

3. di dare atto che per il presente affidamento di servizio è stato assunto il seguente codice CIG CIG 

Z721BC350F;

4. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura inviata da parte ditta 

Multimedia Meeting Group snc con sede in Firenze via Frusa, 49 P.I. 04996950483;

5. di  dare  atto  che  a  seguito  apposizione  del  visto  contabile,  si  provvederà  alla  pubblicazione  del 

presente  affidamento  sul  sito  web dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 

legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

6. che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Laura Monticini, Dirigente dell’Ufficio 

di Gabinetto;

7. di dichiarare che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità della Provincia di  

Firenze venga inoltrato ai Servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché 

all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1669 del 10/11/2016
      4 / 5



Firenze            10/11/2016                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1669 del 10/11/2016

      5 / 5


